XXIV. Non minus fallax, & laxa est opinio quæ defendit P. Zarusius in *Directio. verborum Confessionum, l. 2. ep. xvii.* nempe peccatum qui dormit cum muliere, eadem ter eum cognoscit, unum peccatum committere; nec tenet dicere, *tot verborum cognoscit, sed fecit quod potest.* Zarusius, licet Dominicanus, Cassilla est laxatum opinionem collectæ, utique adeo improbanda est illius opera moralis: quoniam licet non actu intendit occidere integrum familiam, aut eam infamare, familiam peccatum, fallax euidenter est. Quidquid sit, quod iuris sctiorne, ut aiunt, familia una persona dicatur, reuera tamen familia pluribus consistit; immo una sola persona constare familiam nequit. Et reipsa citati Auctores fatentur nonne personas plures intelligunt; sed plures personas unam personam dicunt, quia omnes consueverunt in eadem familia.

XXV. Inferur 5. Qui uno actu furatur animata plurimum dominiorum ex eodem iudicio, vel grege, tot peccata peccata, quot sunt domini, quia unum omnium dominiorum iura lædit. Quæ tenetur per totam Quæstionem non lenitate, non restituitur hæc canonice, tot peccata committit, quot sint dies.

XXVI. Inferur 6. Taclat, & ocula que

copulam anteverunt, non constitunt peccata distincta a copula; cum ad hæc orientur, efficiantque unicum obiectum totale. Lauder, Ioannes Sanchez, Mora, quæ citant n. 45. quibusque inscribitur Saluaticensis, ideam afferunt de tactibus & oculis susceptionibus ad copulam. Sed probabilis alii negant; quia, copula consummata, omnia completa sunt; nec susceptione integrant, sed perfecta sunt: nec antea, sed præparata aliam. Et in hoc sensu fatentur vel ipsi Saluaticensis etiam obiecta distincta ab illa noua peccata. Ad contentum committere fed veluti mortis bellari, & ad primam intentionem pertinere. Si quis, inquit, occidit inimicum, & statim gaudeat de morte, non committit distinctum peccatum: ergo idem dicendum de delectatione copulæ immediate habite. Fallissimum est antea-dictum, ergo saltem quicquæ consequens. Gaudium de morte illata non est nouum peccatum? Immo peccatum est inuicem pliquam serinam occidit peccata.

XXVII. Inferur 7. laxam esse opinionem Lauder, Diures, De Lago, Saluaticensem, qui n. 46. docent, Confessio: in peccato mortali plures intellectus confessionis audientes, & absolute, unicum committere peccatum mortale: quia, inquit, licet actus sint materialiter diuersi, formaliter tamen coniungantur in una irreuerentia irrogata sacramento, & Deo. Absolute sacramentum actio perfecta est, & integra, scilicet & sacramentum. Forma hæc consummatio chimerica est, omni destituta fundamentum. Ergo Confessarius ille tot peccata committit, quot abolitiones impetierit, quot baptismata administrat. Si Confessarius integrum diem audiat confessiones, & absolute comisit unum peccatum mortale, familiam hereticum integrum noctem cum pluribus feminis fornicans unum committit peccatum: quo quid absurdum dici potest?

XXVIII. Inferur ultimo. Opinio Bonacini, Fullicii, & aliorum, docentium, illum qui non actu intendit occidere integrum familiam, aut eam infamare, familiam peccatum, fallax euidenter est. Quidquid sit, quod iuris sctiorne, ut aiunt, familia una persona dicatur, reuera tamen familia pluribus consistit; immo una sola persona constare familiam nequit. Et reipsa citati Auctores fatentur nonne personas plures intelligunt; sed plures personas unam personam dicunt, quia omnes consueverunt in eadem familia.

occideret civitatem, integrum exercitum, unicum committeret peccatum; nec obliuiscit esse in confessione dicere, nisi *semel homicidavi*. Tædet tam absurda paradoxo refellere.

XXIX. Quæst. VIII. *An in eodem actu peccari possit esse plures malitiae numero distinctæ?* Respond. Opiniones negantes respondent Suarez, Eubancus, Leander, & alii. Adferuntem intentionem proponat S. Thomas in 11. dist. xlii. artic. 1. his verbis. *Sicut autem supra ostensum est, actus non potest in genere moris, nisi propter voluntatem, scilicet secundum quod est voluntate elicitus, aut imperatus: & ideo secundum unitatem voluntatis est secundum unitatem de unitate eius quod in genere moris dicitur: unde contingit aliquid quod est unum in genere naturæ consideratum, et unum motum continuum, et esse plures secundum quod ad genus moris referuntur, et voluntas in actu vertitur, ut quando bene intentionis quis incipit, & mala terminat, ut supra ostensum est. Et contrarium contingit esse actus plures, secundum quod ad genus naturæ referuntur, qui tamen sunt unum, secundum quod in genere moris considerantur; et patet in eo qui furatur, quia omnes actus eius qui ad suum finem ordinantur, peccatum sunt; cum mala intentionis sunt; qui possunt valde multari: & tamen omnes compunguntur ut unum peccatum: quia non habent rationem peccati, nisi secundum quod per unam voluntatem in unum peccatum suum ordinantur.* Hinc S. Thomas doctrinæ subscribit non modo Thomista, sed communitate etiam extranei, ut Vasquez, Arrius, Henricus, Hurtado, Grimaldo, Salas, & alii. Plura addunt Theologi isti rationum momenta, quæ paucis perstringam.

XXX. Idem numero actus in esse physico plures malitias specie diversas habere potest. Ergo potius vere pluribus actis pravitatibus valet solo numero distinctis. Quæcumque modum enim idem diversus actus cum pluribus virtutibus specie diversis pugnet; si oppositioem habere sepe potest cum pluribus numero distinctis virtutibus. Ergo si lex distincta numero iura, distinctas numero malitias contrahit. Dum coniungatur unum voluntatis actum desiderat solam finem, & coniungatur hoc secundum ad alteri malitiam continere, quæ caret primam eam finem. Hinc malitia est in eadem adultærii specie: ergo solo numero distincta est. Præterea iura violata distincta non sunt specie, ergo numero. Denique distinctio numerica peccatorum, non solum

a subiecto, sed etiam ab obiectis numero distinctis, & totalibus sumitur. Sed idem numero actus plura obiecta integra, & adæquata, numero solo distincta, respiciunt valet; ut patet in eo qui uno voluntatis actu occidere decem homines capit. Ergo decem numero malitias distinctas contrahit.

XXXI. Opponunt. Duo accidentia solo numero distincta necessaria in eodem actu existunt. Ergo neque duo numero malitiae in eodem actu. Negatur consequentia, tanquam necessitatis, & disparatissima. Accidentia physica a subiecto solo suam capiont, et autem, individuationem. Accidentia autem moralia non a subiecto, sed ab ordine ad rationem, & ad legem. His autem cedo multiplex. In eodem actu esse potest inane obiectorum multiplicitatem, vel iurium diversitatem. Argumentatio itaque est a genere physico ad genus morale, ab accidentibus absolutis ad accidentia respectiva.

XXXII. Alias obiectum malitias præterea, positivum quod eorum discussio ad praxim nihil conferat, cum Suarez ipse concedat, obstringi penitentem ad manifestanda in confessione tot obiecta, seu personas, quæ ledere deliberavit, aut ledit respectu. Defenit enim ipse, circumstantias notabiliter supergraves manifestandas in confessione esse. Et hæc ad praxim hæc est. Cetera sunt metaphysica argumentatione, nullas profusus momenti. Quævis vis & hoc in genere falsa profusis sit P. Suarez, & illorum opinio.

CAPUT VII.

Nonnulla que praxim spectant de nonna delatione, de perfecta & imperfecta deliberatione, de dispensationis venialibus a mortalibus, & ceteris.

I. **N**on pauca hæcenus disputavimus que ad raro accident, aut a praxi abstracta sunt. Quæ hoc in capite dictum firmas, & praxim immotata sunt, & frequenter occurrunt. Cogitationes morales tempore vel ipsos morantes homines solent: idcirco decernantur secretariorum iure sunt.

II. Quæst. I. *Quid sit cogitatio nonna?* Respond. Eam delonit S. Augustinus Lib. XII. de *Trinit.* cap. xii. his verbis. *Cum sola cogitatio mens electæ illius, non quædam deinde esse habet, ut attingeret omnium, & ipsi debuerit. Duo tamen in cogitatione morales distinguenda sunt, nempe cogitatio, & delectatio rei illicitæ. De delectatione morali pla-*

si plura scripsi Tom. II. in Decal. Lib. VIII. dist. 16. quæst. 27. & sepe ubi laxa nonnullorum Calaisitarum commenta profligare solus. Ne eadem sepe tam, lege quælibet dicta sunt.

III. Quæst. II. *Quid sit perfecta, quid imperfecta deliberatio?* Resp. Perfecta deliberatio est, cum intellectus, omni turbatione, & impedimento labatis, distincte apprehendit, & advertit, seu advertere potest, & debet, actum esse bonum, aut malum. Perfectio deliberationem intellectus consequitur esse partem voluntatis consentis, aut dissentis. Imperfecta deliberatio est, cum quis aut veris cogitationibus distractus, aut vehementi passione pressus, aut semi-obtus, vel semi-insanus neque distincte, neque plene, sed in consilio duntaxat apprehendit, vel apprehendere potest actum malum, & eundem vitandis obligationem: quo in casu consequens voluntatis consensus imperfectus, & semi-plenus est.

IV. Signa itaque imperfectæ deliberationis sunt, 1. si quis semi-dormiens fuerit, vel semi-obtus, 2. si paulo post turbatum apprehensionem, & voluntatis semi-plenam deliberationem idcirco se omnino non fuisse facturum, si rem plene & distincte cognovisset. 3. si quis semi-dormiens leviter apprehendit, equis videtur & non videatur apprehendere. 5. si primo passivus impetu, primoque motu rem in consilio cogitaverit.

V. Ut autem facilius colligas, quando sit semi-plena, & imperfecta deliberatio, ita te & dispositionem anime dubitantis experire, & inde inferre poteris, fuerit nec ne imperfecta deliberatio. Si quis ita dilectum & paratum sit, ut plene advertens semper tentationem repellat, si mori potius vellet quam moraliter Deum offendere, quando reperit Christianos his dispositionibus præditos, probabitur, immo probabilissimum est deliberationem fuisse semi-plenam, & imperfectam. Christiani similes, cum in somno, vel in vigilia motus inordinatos, aut passionibus passis fuerint, dubitentque, an consentiant nec ne, exultare possunt probabilissime non consentisse: quia cum non solent plene advertentes consentire, præsumendum in his perpessitationibus in somno favorem. Tentationibus distantiis non debet sufficiens fundamentum consensusum adultærii, five persequitur, five impetretur. De enim durare tentatio valet, voluntate repugnante.

VI. Quæst. III. *Quid sit ratio superior, & quid inferior?* Resp. Quædammodum ap-

petus sensitivus dividitur in insensibilem, & consensibilem; ita ratio superior, quæ mens & intellectus appellatur, licet sit potentia una, tamen in inferiorem, & superiorem tribuitur. Ratio inferior consistat humana motiva, quæ, comparata ad divinam, inferiora sunt. Cum in aliquo negotio spectamus utilitatem temporalem, incommoda, gloriam, infamiam, delectationem, multationem, & alia similia, hæc pertinent ad rationem inferiorem. Quando e contrario consideramus, nam negotium, seu res agenda, vel actus, sit conformis legi æternæ, vel contraria; tunc consideratio eiusmodi pertinet ad rationem superiorem.

VII. Quæst. IV. *Quid peccatum esse possit in ratione inferiori?* Respond. Neque in inferiorem, neque in inferiori ratione peccatum reperiri potest abique voluntatis consensu; cum omne peccatum sit voluntarium. Hinc est, ignorantiam, & errorem invincibilem in peccato excludere, quia suffert liberitatem: Si in ratione superiori nulla sit advertentia, nullaque mensura, dum ratio inferior appetit commoda, vel incommoda quæ obvium possunt vel ex hereditate, vel ex alio negotio, & appetitus sensitivus delectatur, nullum est peccatum. Si ratio superior in eulmodi negotio negligenter se gerat, & semiplene, imperfecteque percipiat motiva temeraria, & delectationem inde consequentem repugnare legi æternæ, peccatum est veniale. Quando vero ratio superior iudicium partis inferioris approbat, seu plene advertit, vel potest, debetque advertere esse contrariam legi æternæ, nam delectatio inde capta est peccatum. Si ex se letetur mala capitur, & Neque cogitavit ut ratio mala advertat, & actu occidit de lege æternæ. Sed fiat est ut possit advertere. Alioquin qui peccant ex habitu, vel ignorantia vincibilis, essent a peccato immunes. Veniam hæc de re facile disputatum est Tom. II. *Appar.* & alibi. Sape homines peccant, & peccata profusa vitæ obedientiam laudantem in familiaribus colloquit, & inapte se loquentes, quod abrahama a lege æternæ, effluentes: hæc dicta sunt secundum homines. Quin contra naturam hominis rationalis est, & homini bestiali conformem amare quæ repugnant rationi, & æternæ Dei legi. De illis qui negativè habent, infidelitatis conscientiam motibus, eicham est locus citatis.

VIII. Quæst. V. *Quibus signis discerni peccatum mortale a veniali possit?* Resp. Plura supra cap. xii. dicta sunt de distinctione peccati

profers vel commenda, vel hunc? Proferre non esse ad ipsam, hunc enim de seipso non aliam rem sapere veritate locum redarguit; & humilitas, postea conficitur in amore caritatis adiuvat: illud enim iustificat esse, hoc voluntatis. CHRISTUS Iosephum exprobat, quoniam Ioseph accipiens, & Iosephum humilitatis, tunc. Ipse Iosephumque ipsi de humilitate, non necessitate iudicet, sed volente caritate. Time Deum, & non hunc rem profectum facere, ad quem humilitate veritate, ostendit voluntas. hoc enim est respectus non vult, sed potestate contra Deum. Magis autem accipere Deo, & et voluntas iustitia veritate, nec tantum iudicet, sed deo. Nimis Deo libere erit animus. Et de omni homine creatur propter Deum.

IX. Paucis hanc evangelicam, de Iosephum perspicit 2. 2. post, et, art. 2. & Thomas. Cogitatio propter nisi non potest ad hunc finem, si est cogitatio qualem dicitur apparere, sed in ipse appetitio cogitatio humilitatis ostendit. Et non aliquid est, quod humilitatis propter est dicitur, & modestus nature appetitio.

X. Docentur humilitatis gradus SS. Benedictus, Bernardus, & Thomas loco proximo citato art. 6. recitant. 1. Est minor Dei, & utriusque sapientia consideratio, vixit acutus, & legit dominus ministerio. 2. Abbaciam accipit voluntatis, & ad dicitur confessorio. 3. Nihil, in se maiore, & hanc obedientia Francis, qui pergitur quasi naturam redditor quo animus minoris. 4. Tolerantia, & patientia quoniam minorum, quae hoc iudicium, sive facta fuerit, & benedictio modestioribus. 5. Mansuetudo in incerta pariter, cogitationem propria modestioribus. Consuetudo aliquid in incerta iudicet, & vixit non in incerta, ut Iosephum, iugiter iudicet. Et David ante Psal. xxxi, Quisquam meum cogitatum tibi fac, & iustitiam meam non aliquid. 6. Libentia animo minoribus & inferioribus, & contemptum sui. 7. Quoniam: & minoribus, & inferioribus, non in quo modo, utrum autem affectu eam David. Etiam, xxv. confiteri: Ego sum ceteris, & non homo, appetitio iudicet, & vixit. Etiam psalm. 8. Nihil agere contra evangelicam legem, & Ecclesie predicator, & postquam ista regula, & Lingua retrahatur: quae est modestioribus, non dicitur peccatum, & vixit Iosephum non dicitur peccatum, & vixit modestioribus & hereticis. Estiam in vixit modestioribus fuit, & vixit Iosephum vixit

videtur, inquit Ecclesiales. 11. Locutio lenis, temperata gravitate, & humilitate, modestie iure condita, non clamor, sed iustitia, iuxta monitionem Ecclesiales: Ne tunc quod loquaris, neque cor tuum sit volens ad profectum ferentem errare Deum. Dicit enim in suis, & tu super terram. Iudicet sunt pauci sermone sui Verba autem ferunt gratia, & labia iustitiam precipiant eum. Solus vixit multipliciter Apertus in vixit seipsum amolentem. 12. In omni iusto humilitatis profectum non solum animo, sed toto corpore habent, ut cum David dicitur vixit: Dixerit, non est exultatum & iudicet, neque class sunt tunc me: neque ostendit in imagine, argue in modestioribus super me.

XI. Humilitatem, christiane professionem hanc & secundam, ex Summo dicitur, & Paulus rudi paulo dicitur dicitur. Quo modo tamen virtutis aliquid exerceat vixit, quia ad extrema ut vixit de dicitur, cum timore & elationis declinet, sed modicum vixit inter hoc homines locum permittentibus, fructus a me postius iudicet. Sola humilitas exercitatio, Deo gratia vixit, ad extrema in immanem vixit.

CAPUT III.

Pro superbia filie. Intra gloria, ambitio, & profectio.

LVANAGLORIA, quae a S. Gregorio non primum vitium capitale reputatur, & ab aliis in illa primogenita superbia habetur, dicitur 2. 1. p. xxxviii. art. 1. a S. Thoma, quod sic pervertit se non hinc apparet manifestum propria ostendit. Inquit enim: Gloria in seculo quod respicit non modo gloriam, idem est quod claritas, ut Augustinus dicit super hunc, Gloria in seculo, & hoc quod hinc manifestum ostendit. Et hoc nomen gloria proprie arguit manifestum aliquid de hoc quod hinc hinc videtur, siue illud sit bonum corporale aliquid, siue spirituale. Quia tunc illud quod simpliciter dicitur est, a modicum vixit post, & vixit: idem proprie non modo gloria dicitur, quod hinc aliquid dicitur in modum vixit, & ostendit, secundum quod Tullius dicit in Ceteris. Gloria ad unum non dicitur.

Lexus tamen aequa gloria unum, non solum consistit in multitudinis respectu, sed etiam praesentem, vel unum, vel sui filii 2

iam faceret aliquis propriam bonum suum confideret et dignum laude. Quod autem aliquis bonum suum cognoscit, & approbat, magis est peccatum: dicitur enim I. ad Corinthi, 11. Nos autem non ipsium huius mundi accepimus, sed ipsam quae est Dei est, ut letetur quae a Deo donata sunt nobis. Similiter etiam non est peccatum, quod aliquis vult bona opera sua ab aliis approbi. Dicitur enim I. ad Corinthi, 1. Luceat lux vestra coram hominibus: & idem appetit gloria de se non nominat aliquid vitium, sed appetit vixit, vel vana gloria vitium, impositum: cum quod dicitur non appetere vitium est, secundum quod vixit est, ut quod dicitur vixit, & quoniam invidiam.

Potest autem gloria dici vana tripliciter. Uno modo ex parte rei de qua quis gloriam quae: puta, cum quis quaerit gloriam de se quod non est, vel de eo quod non est gloria dignum, siue de aliquo et fragili, & caduco. Alio modo ex parte eius a quo quis gloriam quaerit, puta hominis, cuius iudicium non est certum. Tertio ex parte ipsius qui gloriam appetit, videlicet appetitiam gloria sua non refert in debent potest, quod ad dicitur Dei, vel postius factum.

II. Quoniam vana gloria fit nec ex peccato mortali, expant: ibidem art. 2. S. Thoma his verbis, Ex hoc aliquid peccatum est mortale, quod careret condonatur. Peccatum autem in se gloria secundum se condonatum, non videtur carere carere quoniam ad desiderium potest. Quotiens autem ad desiderium Dei quod careret condonatur, dicitur. Uno modo ratione materiae, de qua quis gloriam: puta cum quis gloriam de aliquo solo, quod contrahatur divina meritis, iocundum illud Ioseph. xxxviii. Eleventum est car tuum, & dicitur: Deus ego sum, & dicitur I. ad Corinthi, 13. Quod habet quod non accipit: Sicut autem accipit, quod gloriam, quoniam accipit: vel etiam cum quis hunc temporale, de quo gloriam, postea hoc quod proditor hinc. Non gloriam lapsum in sapientia sua, nec fortis in fortitudine sua, nec dives in divitiis suis, sed in hoc gloriam qui gloriam, siue, & modo, me, hinc dicitur: cum quis postest testimonium hinc testimonium Dei, sicut contra quosdam dicitur, xxi. Qui dicitur magis gloriam hinc minimum quod Dei.

Alio modo ex parte ipsius gloriantis, qui in testimonium suo refert ad gloriam tamquam ad dicitur non: ad quem facit ostendit etiam vixit, & pro quo consequendo non

pretermittit facere eum ea qua sunt contra Deum. Et sic est peccatum mortale. Unde Augustinus in V. de civit. Dei. non vitium, scilicet amor hinc laudo, tam inlicitum est pie fidei, si maior in gloria et cupiditas glorie quam Dei amor, vel amor, ut dicitur Dominus (I. ad Corinthi, v.) Quomodo potest credere, gloriam habere invidiam expectantem, & gloriam quae a solo Deo est non quaerentem?

Sicut enim amor hinc gloriae, quoniam sit iustis, non tamen repetent caritate usque quoniam ad ad de quo est gloria, & ad dicitur non ad laudum hinc gloriae, sicut, vel amor, nisi perdatio mortali, est vitiale.

III. Plura ibidem in argumentorum solutione Augustinus docet quae timorem incutebat cuicumque aetate illius avido. In resolutione ad primum dicit, quod spes vixit autem vixit necesse est vixit quoniam, si propter hinc gloriam fit, etiam si illa iudicet gloria non sit peccatum mortali. In resolutione vero ad tertium subdit, quod non vixit gloria dicitur, esse permissio peccatum, nec tamen peccatum peccatum fit, sed etiam propter hoc quod est deposito ad gloria potest, inquam scilicet quae in hinc redditor homo profectio, & vixit de seipso consistit. Est etiam pallidum dicitur ad hoc quod homo pallidum peccatum interioribus eius. Non modo Deo, sed ipse homini hoc homo vixit de desiderium propinat: vixit vixit hinc magis hoc agitur, non sicut ad se. Hinc vixit ad gloria, & vixit magis legendum, vixit illud est hinc familiariter est, ut vixit peccatum repetetur, & tantum hoc loca vixit habetur. Vixit magis est, inquam, doctus, eruditus, & singulari virtute proditor: hinc tamen vixit est, & gloriantibus. Pars vixit. Tamen in eo vana gloria in eadem forma vel ipse hominum oculos proditor: & dicit, parum tamen. Sicut tamen hoc de vixit nequit, sed foras erumpit, collige quae in hinc sit cogit, & animo coram Deo, qui istam corda & tenet, quam sit vixit.

IV. AMBITIO ut proprie appetit honoris, & dignitatis: ut in ambior officia, & dignitates, ad quas aliquid, vel exercitium merita careat, & approbat. Triplex autem inquit Augustinus 1. 3. quod. cxxxv. art. 1. contingit appetitum esse inordinatum. Uno modo per hoc quod aliquis appetit testimonium de excellentia quae non debet, quod est appetere hinc supra suam proprietatem. Alio modo

*De ex. m. Poterat veniale est, subditivi-
di in art. 2. Angelicus, quando qui ex mra
veniente de te talia iactat, quo nequo sint
contra Deum, neque contra proximum. Est
vero peccatum mortale, si quis iactet contra
Dei gloriam, aut contra proximi caritatem.
Iactantia de peccato mortali, simul est pecca-
tum mortale est: puta, iactantia de fornicatione,
non solum humilitati, verum etiam
calitati adversatur. Quare in confessione ex-
primenda est peccati species de quo quis te
iactavit, & scandalum audientium iuram.
Et quis iactavit te rem habuisse cum tali femi-
na, aut laudare alterum peccatorem, hæc
omnia manifestanda confessione sunt.*

IV. *Hypocritis. Eius pharisæ exhibet 2.
2. quæst. xxi. art. 4. S. Thomas his verbis.
In hypocritis duo sunt, scilicet dissimulatio,
et simulatio ipsius. Si ergo hypocrita
dixerit illi cuius peccatum fecerat ad recon-
quæ, ut scilicet aliqui non videri sanctitatem
habere, sed solum similitudinem, simulatio
facit excipi in facta personæ, in mensu-
ram est quod est peccatum mortale. Nullus
tamen iustitiam peccatorum facit, nisi per
peccatum mortale.*

*Si autem dixerit hypocrita illo qui intendit
similari similitudinem, a quo dicitur per pecca-
tum mortale, tunc quantum illi peccatum mor-
tale, ex quo peccatur similitudo, non tamen
semper ipsa similitudo est peccatum mortale,
sed quoad quod veniale. Quod discernimus
de hoc est ex fine. Qui si ergatur certam Dei,
vel proximi, erit peccatum mortale, puta, cum
simulat sanctitatem, ut saltem dissimulatio
faciat, vel ut ad similitudinem exultationis
dignetur indignos, vel querens aliqua tem-
poralia bona, in quibus finem constituit. Si
vero vix intendat non repugnare caritati, est
peccatum veniale; puta, cum aliqui in ipsa
dilectione dissimulat: de quo dicitur Ps. Eius,
quod magis videtur non querens melius: eadem
ratio est de mendaciis, & simulatione.*

*Contraque tenetur quando dicitur quod est
magis perfectio quam similitudo, quo non est
de salute necessitate: Ex talis similitudo nec
semper est peccatum mortale, nec semper est
sine peccato mortali.*

V. *Qui dicit per salutem viam ducunt, ut
Concordator Dei verbum annuntiantes in
peccato mortali, hypocritas facit, incon-
suetum. Hoc enim erat peccatum Scribarum,
& Pharisæorum, quo Christus reprehendit Luc.
xi. Pe vobis Legisistis, qui vultis elevare
seculum: ipsi non intendit, & eo qui introi-
tavit, prohibuit. Et tamen Marci. xxi.*

*Pe autem vobis, Scribe, & Pharisæi, quod
clauditis regnum cælorum ante homines: vos
enim non intratis, vos intrantes facitis intrare.
Hæc ipsi maledictio intona est contra
Concordatores qui in ministerio verbi sanam
doctrinam annuntiantes, eandem sanam
praxim adhibent, qui claver scientia in-
terit, & vnum dicitur apponentes verbi,
legitimos operibus nec ipsi intrant, nec intran-
tes facitis intrare. Quare S. Thomas in
II. II. quæst. xxi. q. 11. art. 2. ubi dicit, *Phari-
sæorum, & Magister Theologia præter
mortaliter, si notum peccati sui vultus, si
vero sciat, prædicaverit peccata talium, non
est in hoc peccatus, sed in Theologia prædicatore.
Hinc eandem doctrinam confirmat Cajetanus
in III. Part. quæst. lxxv. art. 6. ad 1. Et sine
quo a pravissimo locutione assuetus Concordatores,
veras Declaratores illi qui o publico
legitimo locutione vni laudam Dei legem
annuntiant, eandem doctrinam exultant,
invenitur adversus infantes inmodi obliqua-
menta, theatralis ludos, comedias, pom-
pas, toxum, & saluum & polles illi ipsi &
iudici, & theatrici, & ceteris illiciosis opera-
mentis: qui in populo non solum perfumant,
& in civitate locutione aliam gerunt.
Omnia maledictio iacta quo contra Phari-
sæos hypocritas Christus intonat, in horum
pseudocordatorum caput recidit. Unde
hodie iam exigus verbi divini fructus, nisi
ex plurimum Concordatorum perveris hypocritis.**

VI. *Hypocritis rei sunt innumeris Christi-
anæ, & Ecclesiæ, qui in minima tunc res-
piciantur, & cum imperitios, qui non in-
diligent interpres audire, & cum in-
vigilant innocenti, inquit Operum Militemus,
proximi famam depolando, immergere mi-
nimo perhorrent: qui cunctas externas
observantias scienti, adhibent, devotioni
&c. ad usum observant, & gradibus mon-
strata, qui inspectis habitibus, agitantur, in-
terstantur, immittuntur, & cetera. Et hæc
vix maxime laborant Pharisæi hypocrite, Pe vobis Scribe, & Phari-
sæi hypocrite, qui decernitis mortuum, &
vivum, & vivum, & resuscipitis quæ quæ
viva sunt legi &c. Legitur in quæst. xxi.
capit. 5. Matthei adversus hypocrite.*

VII. *Concordator qui impugnat veritatem non
dilectionis veritatem. Ex quo illi pecca-
tum letale est. Frequenter concordatores im-
probat Apollolus, Nolite exaudire verbum
ad nihil eum utile est, nisi ad subvertendum
audientiam: II. Timothei. 2. Si quis iudicet*

*inter vos contentiosus esto, non talem consen-
sus non habebit, neque Ecclesiæ Dei:
I. Cor. xi.*

VIII. *Mura de contentione 2. 2. quæst.
xxviii. artic. 2. de sect. xxi. in cap. 11.
Eius II. ad Titum, docet S. Thomas. Est
peccatum mortale contentio, si fallaciter in-
te grati fuerit cum impugnatione veritatis,
& confidentia clamore. Peccat quoque le-
taliter illi qui veritatem, quo dicitur, sine
ad idem, live ad motum aliquem, impu-
gnet fallaciter, & de laudibus duobus,
quædam depugnet opinianales contrarias,
cum de bonum loquitur. Peccat letaliter,
inquit Marthini Sæo. Christ. Part. II. q. vii.
Sacerdotes qui quomodam pietatis impu-
tatione ad ritum videntur sacramentum
peccantur, & Sæo. Caroli Barmyer ex
Foribit exceptis, & Contellariis propulsi-
contentio animo impugnant. In hoc que-
ritur criminat incurrit qui in verbis conten-
dunt, & inter non vultum laborio sequatur,
quo labitur prædicatorem tinetur.*

IX. *Peccat letaliter ipse seipsum, qui e
falsis abdicet, nihil fore verum intrinsece
disparandi cococet temeritas, nihil omnino
sanior doctrine præceptionis, rebusque fir-
miores in disparationem macra clamore ad-
ducant, & frigidis quibusdam distillatibus
negulibus opinionibus propagare contentio
animo volent, qui per seipsum de se
non vultum sollicitudine, quia vero de
dubio iudicet impugnet veritatem
fidei inconfundita talis propter ingenui
accusant nisi iniqui veritatem clamare
reportare de advertario vilissimum, & ex vilis-
simam gloriam unice affectant.*

X. *Peccat quoque præter talia temeritate,
invidiam, persequens, litigator impo-
bit, qui ad certam partem disputans non veritatis
defectus, & prosequenda litæ contentio
qui invidio clamare, & impugnat narrati-
ones contentio de iudice contentio adversum
XI. *Contentio, qui in contentio non sal-
tatis contentio talis talis contentio in
nullum est peccatum, tunc talis talis
dicitur, si veritas propagata fidem non
doctrinam promogat, & non opinione
resolat. Pre oculis habenda regula est quæ
dicitur, vix in Ex. 1. S. Thome. Angulorum
tenda. Dilige, & qualis facit, sine talis,
dilectionis non pro aliter, adhibent illo-
mas: sic contentio, dilectione contentio pro
peccat, dilectione parat. Ratio fit in
lecturas. Non petet de ipse talis nisi bonum
voluit. De sebo vana & impet ad talia**

contendere, & ad solam famam, vanaque
gloriam captandam contentio diligitur
peccato non caret. Quælibet inquit II.
ad Titum. II. Apollolus: Stultas autem II.
de five dilectionis questionibus dicit, scitens quis
generat liter: servus autem Dei non oportet
litigare, sed mansuetus esse ad omnes, docibi-
litate, patientia, & cum molesta correptione
non qui respicit contentio.

XII. *Periclitatio est alioque præter
finitam, pluriquam oportet, dicitur quæ in se
perferret contra aguliam veritatem, inquit S.
Thomas 2. 2. quæst. cxxviii. artic. 2. Mista
est, cum, contentata doctrina fidei vel
moram, eidem resolat, & in proprio errore
obstantia peribit. Graviter peccat peccat
ill qui damnata a facina Peribit præcep-
tionem in matetia fidei vel morum, nisi aper-
te taceatur, nisi infipere fionat demonstratio-
nem, sed interim capitulo commentis, &
distantissimè eludere, cavillari, extenuare,
& in nihil non vultum laborio sequatur.
Graviter quoque peccat mercator, &
alii quibus est lupus, incautum a prophanis
Theologos, & Prædicantibus, licet non
esse quicumque laprosentem in medio erro-
rum obique vero & reali tunc quædam
ex peccatis matra traditis prædicant
faciente: quia præter opinione quoque præter
capitulum facit, & tamen contentio contentio
non vultum scripturam dicitur. Et
dilectionis de horum contentio adversari.*

XIII. *Dilectionis voluntatis caritatis
fita est. Quomodomodum concordia, quam
caritas patit, multo minus animo in animo
contingit ob bonum Dei, & proximi: ita dilec-
tio, quam præter inani gloria, animas
dilectio bonum dicitur, & præter in
in quo non periclitatio divino tendere a linguarum.
Dilectio inquit est voluntatis, non co-
ntentionem dilectionis. Discordant vero in
vultum contentio, sicut in vultum
voluntatis, in dilectionis inquit non laborum, nisi
tunc dilectionis est cum non quædam est
periclitatio contentio in se, & contentio in
quædam de necessitate salutis, puta cura fidei,
vel bonæ moris. Legit. piam apud S. Thome
2. 2. quæst. cxxviii. artic. 2. ubi ad 2.
adverte, aliquando laudat discordiam non modo
peccatum non esse, sed non laudat formam
quædam nempe veritatis non contentio,
Contentio dilectionis, per quæ in dilectione
contentio, scilicet in se non vultum est laudabile.
Et hoc modo laudabile facit quod Paulus
peribit dilectionem in se, qui erat con-
tentionem contentio, Non contentio de se dicitur Matth.
X. Non*

quoque dicere potest, non esse mendacium, non fornicationem, quando moris barbari intendit in contemptum Religionis: eorum licitum esse mentiri, fornicari, adulterari ad evadendam mortem, quæ in contemptum Religionis non intenditur. Quæ alianda quantam sunt horrida, & quam necessario consequuntur doctrinam P. de La-Croix, nemo non videt.

XI. Alia commenta evolvuntur hæc: quippe addit P. Balzebium ibidem. *Magna causa est, ut v.g. si grande malum non possit impediri, nisi quis inobediens, licet non evadatur ad ebrietatem, quæ saltem non fit voluntaria, ut fallere propter necessitatem, idcirco inculpabiliter inobediens, v.g. vinum fortissimum, aut medicum propinquant, extra legem ignorata decipiatur. Unde sic potest inebriari eos, qui aliquis essent peccandi irrem, vel si adhiberent. Lessus loc. vi. & Sanchez, lib. II. de mortem, disp. 11. An vero hoc causa liceat inebriari ad ebrietatem ipsi voluntarium, quibus est. Lessus nom. 32. affirmat, quia, inquit, licet inebriari, & inebriari ad minus malum, ut impediantur mali.*

XII. Videt ebrietatem falsam ab his Anthebis pharmaco opportunum, & efficacius ad curandos, præcavendisque morbos, & conservandas civitates, ad plura evitanda mala. Ideo P. Beilinhonum possit in definitione ebrietatis licitatem esse sine iusta & gravi causa. Contra, si iusta & gravis causa addit, tum licet, & honesta evadit. Proculdubio est vitiosus inebrietur proditor. Adhuc enim est in servitum? Inebrietur proditor. Immitte tibi gravem infirmitatem? Possit enim inebrietur eisdem. Inebrietur in carcere? Inebrietur eisdem. Dormire neque? Te inebrietur. Recitat ille manifestare lectorem quod manifestato tenetur? Inebrietur illi. Somnia videtur hæc, at totidem verbis docent multi Doctores moderni. P. Lessus inquit P. La-Croix hæc, etc. *nam. 176. erro. In India a novissimis, qui tabaco se inebriant, inebriantur fortissimum in se, et quod private se ratione proferunt non fit peccatum.*

XIII. Pergit ibidem P. La-Croix recitare more suo opiniones excusantes ebrietatem. P. Illing docet, cubantes super lapidum, & se inebriantibus non peccare: quia, inquit, talis inebriatus non peccare: quia, inquit. Hæc ratio nec ipsi P. Croix firma apparet. Nom. 317. hæc addit. *Agg. Tawozur. Fagund. Glosæ cap. vi. nom. 37. error. falsus docet ebrietatem nullam esse mortalem, nisi DRV potest uti & potentia rationis. Du-*

ergo, non modo ista, se etiam potentia rationis privari ebrietate debet, ut sit peccatum mortale. Et quæ temporis longitudo requiritur? Una hora, inquit, videtur esse longum tempus. Qui vero per tres quadrantes iniquitatis mereo, & pene necesse ubique usque, & potentia rationis taceret ut. In illa, hic venialiter tantum peccat iuxta Tannerum, & Fagundæ, Gobæ, & La-Croix, qui ultra progreditur, & nom. 329. hæc tabulicet. *Si quis ex gravi causa faceret inebriatum alterum ad ebrietatem facta quæ alio tenore manifestare, multi dicunt non peccare, si ad materiam tantum ebrietatis inebriatur. Alii casum exponit ibi P. Croix nom. 331. et alij sequuntur. Inebriatus in ebrietate detentum non peccat. Et multis pluribus alijs, querit nom. 326. quid consilium dandum mortis si qui conquiretur uxorem suam esse libalium. Et respondet P. Gobatum remedia semper eripere, alij nom. 48. remedia physica contra ebrietatem cap. II. §. 2. moralis autem §. 3. et c.*

XIV. Hæc retribere placuit, ut intelligat Lector, quanta industria Holstenbaur Illing, Gobæ, Lessus, & La-Croix, & alij curaverint ebrietatis peccata minime. La-Croix longam sententiam consilio opinionem quæ aut excusant ebrietatem, aut eam rationem. Scripturarum oracula, SS. Patrum præcepta, & vehementes declarationes alto premittit silentio. Sobrius diciturque ista qui amat calitatem, suggerit, debere immoderatas potationes fugare: quia Paulus Ephes. v. vit. Nolite inebriari vino, in quo est lascivia. Idque confirmat auctoritate Aristophanis, & Hieronymi. At nunquid non somniantibus calitatem licite eripit immoderate potationes? Abfit.

XV. Ebrietatis natura sua mala est, vitium capitale est, & ex genere suo mortale; nihil hoc medicina evadit, & tamen ad morbos curandos, ad insanam concussationem, ad mala præcavenda, ad evitanda mala, ad sapientiam & caritatem obtinendam. Quis hinc insanadicus, exequi comparat cum Scripturam oraculis, & Sanctorum doctrina, contentum non te sentis? Magis ergo derelictio quam consultatione refellendæ sunt. Quodiam nonne scelis est in fornicatione, mendacio, adulterio ad recentia mala præcavenda, ad morbos curandos? Cur? Quia hæc licet natura sua mala sunt: An nonne ebrietatis natura sua exitiosa est? Nonne genere suo peccatum mortale est?

XVI.

XVI. Tabernarius, inquit S. Antonius II. Part. III. cap. 111. §. 2. scientes, aut prævidentes inebriari eos qui ad populos accedunt, peccant mortaliter, si propter avaritiam non negant istidem vinum, & non impediunt ebrietatem. Quos cum sine magno periculo impedit peccatum ebrietatis possunt, & omittunt, graviter peccant contra præceptum, quo *omnibus mandatur Deus de proximo suo.* Nec est quod se excuset, dicens: paratos illos esse ad ebrietatem: nam videt quæpiam paratum ad le corporaliter excusationem laudatim immodice.

XVII. P. Gobæ Tom. III. tract. v. cap. vi. nom. 41. excusat a mortali eo qui nimio pota se replet, quoque simul pharmacium habent, vel palterem, quo aut impediunt præventionem rationis, aut amissam rationis omnem brevi recuperant. Sed hæc opinio Gobæ falsa est, & deivis Scapulis adversa. Contra istam clam Salomon Prov. xxxii. *Cui vis? Nunne hic qui commovetur in vino? Clamat Propheta Isaias: Pa qui potentes estis ad bibendum vinum, & vos fortis ad inebriandum ebrietatem.*

XVIII. Cibus & potus remedia sunt contra mortem inebriata; idcirco sumenda sunt, quomodolibet medicamentis, inquit Lib. X. Conf. cap. xxxi. S. Augustinus. Excelsus sumptuosus nunquam culpa caret. Sed quod est maior, eo culpa gravior. Magnus excelsus in cibo, tantum rationem non eripiat, peccatum gravius est. Sed quoque magnus excelsus in potu tabaco ipsa grave peccatum est.

XIX. Non minus miræ sunt plurimum Calvinistarum opinionem in detribendis signis, unde colligi possit ebrietatem esse peccatum mortale. Aliqui asserunt, & frequentiam se inebriantem signum esse iniquitatis ebrietatem esse mortalem. Cuius asserunt ostendit ebrietatem esse voluntariam, ut ebrietas potest esse asseritatio esse mortalis. Perit quod semel in ebrietatem incidere, aut vini rotæ, aut stomachi debilitatem ignorans; idcirco distum in definitione est, illam peccatum mortaliter qui *terre & volens se inebriari. Aliqui autem tantum potest tenetur se inebriari. S. Augustinus, sine S. Celsus in xv. dicit ebrietatem esse mortalem, si sit asseritatio: quia inquit; 2. quo. et. et. 2. ad 1. S. Thomas, asseritatio facit ebrietatem esse peccatum mortale, non propter salam intentionem aliam; sed quia non potest esse quod asseritatio inebriatur, quia scilicet & volens ebrietatem inebriatur, dum medietas experitur fortissimum.*

Glos. Theol. Tom. X.

dicens *omni, & suam habilitatem ad ebrietatem.*

XX. Regula generalis, quæ peccata dignoscitur, quoniam excelsus sit peccatum mortale, vix designari valet. Sed heinc nempe animos suscipere debet ad excusandum; immo contra ad excelsus magnopere quoque cavere sibi debet, ne periculo se committat graviter excelsus, in qua omnia peccata que definitio limites non habent, Ammonere pernefundanda sunt: quia divino, non humano iudicio ponderantur.

XXI. Aliqui Cassile ebrietatem a mortali excelsu, si eo non pervenerit, ut homines magis irracionales quam rationales apparent. Si homines in peccata, & in bruta non transmutantur, tunc, iuxta Auldores illos, non peccant mortaliter: puta, si tetrahare se nequeant a cura, ne opportunus a cura, vel ego transiente a quo vel ipsa bestia fieri caret.

XXII. P. Balzebium Lib. V. c. 111. et. 12. *Si quis post peccatum dicere adus potest inter bonum, & malum, licet nonnulli philosophi turbato sit, aut sequatur vinum, si qua turbat, potest velle, caliditate duplici, vel domus gravi videret; nondum peccata esse ebrietatis; idcirco tantum peccatum mortale, quomodolibet peccatum, & DELIBERATE in commisso, P. Layman hoc citat. Plene ebrietas notatur ex his signis, quæ sunt Lessus l. 2. Or. Si quis non meminerit definitionem, factorem; quomodolibet quod grande peccatum deducit, 2. Si commisit ea qua non meminerit sua mente scilicet: 3. Si peccatorem turpis sit tentans, turbati domum, uxorem vertentem Or.*

XXIII. Quævis igitur homines mere si ingurgitent usque ad vomitum *respa faciente*, quævis oculi rotari *cernat disciplina*, quævis domus gravi videret, & lingua turbat, quævis domum veluti percellit deperant, si tamen meminerint puratos se esse, quævis deliberate usque ad hunc excelsum poterit, & se inebriantem in ebrietatem huius sunt a peccato mortali, & solum veniale culpam ex gravius perpetrare. Hæc mihi laxatis portata videntur. Heinc mirari desinamus, cum debus fatis homines inebriata potantibus vias inambulantes conspiciunt; postibus vacillantibus, & veluti venter eo alius modo ad destrucum, & videri videri stram declinantes, oculisque duplici, & archetores. dumque gyrare cernent.

XXIV. Confessari, Summalum Bolgenbaum argentes, cuiusmodi potatore, & vino

Y 3

non vult ut peccata maiori tristitia de peccato abstergetur.

Quia ergo accedit, sciendum quod hic famitur, nominat tristitiam spiritus boni, est dupli-plex mala, & secundum se, & secundum effectum. Et ideo accedit quod peccatum, in alium enim in motibus appetitivis sitimus esse peccatum, ut ex supra dictis patet.

III. Deinde ibidem, 7. ostendit, accedunt ex genere suo esse peccatum mortale, quia tristitia legalis operatur mortem: inquit enim: Peccatum mortale dicitur quod spiritualiter vitia tollit, quae est per accidens. Secundum quoniam Deus non inhabitat. Unde illud peccatum ex genere est peccatum mortale quod de se secundum propriam rationem contrariatur caritati. Insuper, si autem est accidia. Non proprius effectus caritatis est gaudium de Deo, ut supra dictum est. accidia autem est tristitia de bono spirituali, inquantum est de bono mortali. Unde secundum suum genus accidia est peccatum mortale.

Sed considerandum est in omnibus peccatis quod sunt secundum suum genus mortalia, quod non sunt mortalia, nisi quando sunt perfectionem consequuntur. Est enim consummatio peccati in conspectu rationis. Legitur enim nomen de peccato humano, quod in aliis humanis consistit, cuius principium est ratio. Unde si sit inchoatus peccati in sola sensualitate, & non pervenit usque ad consummationem rationis, propter imperfectum actus est peccatum veniale: sicut in genere adultarii consummatione quae fit in sola sensualitate, est peccatum veniale: si tamen pervenit usque ad consummationem rationis, est peccatum mortale. Ita enim & notae accidia in sola sensualitate quatenus est propter imperfectionem caritatis ad spiritum: & tunc est peccatum veniale. Quandoque vero pervenit usque ad rationem, quae consistit fugam, & horrorem, & detestatum boni divini, carne contra spiritum omnino procedente, & tunc manifestum est quod accidia est peccatum mortale.

VI. Quoniam fit virulentia, & immanis accidia iniquitas, est bello quod divinis preceptis intendat, colligere facile quique potest. In primo advertitur primo & maximo mandato diligendi Deum ex toto corde, ex tota anima, & ex totis viribus. Accidiosus continenter hunc preceptum violat, cuius temporum non, seu iniquitatem divinam contra se committit, ut habundat dicitur. Veram christianam professionem non Rigorismis appetentiam, in hunc, & pompis, in via mundi insistentiam committant, quia sibi quidem conscientiae vertant.

nebus exteriores eiecit. Fidemque flexibilem, incedit iustitiae, & in flagrantia peccatis. Quibus si, quos homines pigros, inertes, stolidosque in-ternis supplicii puniendos, significat & eodem, prope notat. Heine S. Bernardus ser. xx. in Cantico, haec scribit. Dicit, o Christifide, a Christo quomodo diligas Christum: dicit, auctore dicitur, auctore peccatorum, auctore peccatorum, ut illi; proinde, ne decepi, furis, ne oppressi ab amore Domini, rosi, in membris gloria, seu carnis voluptatibus, ad carnem, dilectio tibi pro his sapientia Christi. Ergo ergo Dominum Deum tuum toto te plus corde affectu: dilige tota ratione vigilanter, & conscientiose; dilige & tota virtute, ut non mori pro eius amore permissus.

V. Violat praeterea accidia preceptum quodstringitur in Domino delectari. Gaudere, & exultare, quoniam, auctore supra copula est in oculis. Matth. v. & Paulus ad Philip. v. Gaudere in Domino semper, amens ita, gaudere. Adverteat denique accidia preceptis & operandi cum metu ac tremore salutem nostram, & vigilandi ac orandi ad praevendendam tentationem, & proficiendi in via evangelice perfectionis. Quae omnia sua pertrahat Meribellus, & sanctum Patrum testimonio illustrat in suis, Christi, Part. I. g. 1. ubi, in pigro, otiositate a suo torpori somno, excitat.

VI. Accidia sicut sunt frequentes: malitia, tantor, pusillanimitas, desperatio, torpor circa precepta, evanescit mentis circa illicita. De singulari pauca debet. VII. Malitia est voluntarius horror, despectus, & contemptus honorum spiritualium, & proborum hominum, qui concubios, exhortationibus, & virtutum exemplis ad christianam professionem observantiam excitare accidiosus conatur. Quae gravissima requiritur est reprobationis character. De his Sep. v. dicitur: Tardabantur timore horribili deceptor intra se, paventium agros, & peccatae spiritus gementes: Id sunt qui habuimus aliquando in die dominorum, & in similitudinem inapproprii. Nos tamen vitio illorum abstinentibus insensum. Quot sunt homines qui per famam nequeunt tamquam Regis, & lausibus, seu haereticis tradunt illos qui penitentes convertere ad christianam Missionem iuxta germanas Ecclesie Romanae regulas desiderant. Veram christianam professionem non Rigorismis appetentiam, in hunc, & pompis, in via mundi insistentiam committant, quia sibi quidem conscientiae vertant.

VIII.

VIII. Ramor est indignatio accidiosorum, quae turgentis & adhaerens caventem erigunt contra Superiores, Pastores, Confessarios, & alios qui illos corrigere, illuminare, & ad meliorem servitute trahunt student. De his Prot. xxix. Salomon ait: Viri qui corripientem dorg corvete contemnit, repetentis et superentem intoret. Et sane inter ceteros reproborum characteres unus est a diabolo illa oblatione quae moribus, & correptiones proderunt contemnantur.

IX. Pusillanimitas est proprietaria virium diffidentia, quae quae officia, & opera ardua, quae localitatem suam divina gratia adiutam non superant, refugit ex animi parvitate. Hunc pusillanimitatem possumus esse evincere 2. quod, xxxviii. art. 1. S. Thomas, tum ex illo S. Pauli ad Coloss. 1. 11. Patres nihil ad inquantum pronuntiant filio vel, ut non pusillo animo fiat: tum ex evangelica parabola servi pigri, qui acceptam pecuniam domini sui fudit in terram. Hunc operatus est ex ea; & propter quod hunc pusillanimitatem puniunt est a domino. Tum est peccatum mortale, cum quod perniciter relinquit acceptare officia sibi a Superioribus imposita, ut ibidem S. Thomas declarat ad 3. sequens: Pusillanimitas aliquo modo est superbia peccati, dum scilicet aliqui nimis proprio sensu insistant, quo reputat se insufficientem ad ea respectu quorum inferiorum habet. Unde dicitur Prot. xxv. Sapienter tibi piger videtur tepem viris loquentibus sententias. Nihil enim prohibet quod se quantum ad aliqua detestat, & quantum ad alia se in solida excolat. Greg. in Pastoralis. de Mox. se dicit, quod superbia fortale est, si ducatur plerumque innumeris sine respicienda suscipere; & rursus superbus existit, si Amicitiam imperio obditte recusat. Pusillanimitas autem opponitur magnanimitati, ut ibidem Augustinus ait, & exponit.

X. Desperatio scilicet est quae quilibet de seipsum sui consensione desperans, omne salutem studium deponit. De gravitate huiusmodi Koleris expone Tom. I. Dicitur.

XI. Torpor est animi ignavia, seu languor, quo quis precupitorem observantiam non omittit, sed negligenter se solentem impet. Periculosissimum est torpor ille, periculorum in illis qui negligunt media, tamen graviter non obligantia, necessaria ad consequendum proprii status perfectionem; qui perniciter precepta servant, & ex quadam insidia ignavia vitium desiderant; contra quae

ad Romanos xi. S. Paulus inquit: Sollicitudine non pigri, spiritus ferventis, Dominum diligimus. Vult enim Deum mandata diligenter im- pinge impiet. Tu mandata mandata teacum, sedis nimit, Langore ille spiritus omnem devotionis laetantem excitat, viros extenuat, quotidie vitia vitium spergit, mentis imporem & oboliscantem inducit, & sui animam corruptit, ut inceptum ad verum, & solida virtutis officia redat. Graepius, ser. lxxiii. in Cant. huiusmodi inquit, & tunc sibi labi S. Bernardus dicitur. Hoc frigidus, ser. finit animo. persequitur, ad nonne deinde (quod alibi) insidit ad interiora eius procurant, defendunt in videra cordis, & inquam motus, convulsit afflictiones, occupaverit in illis sentit, perhibebit: indocipari, libertatem adhibere, nec in corpore solet evocari fortitudinis, sedis quidem amens rigor, & vigor lenit, languor fugitur vitium, horrore asperitatis, timor, sub- tilitas paupertatis, contrahitur animus, sub- tilitas gratiae, protrahitur longitudo vitae, sopor totius, spiritus extinguitur, deservit motus seror, ingravescit torpor, sedulo, refrigerio fraterna caritas, solanditur voluptas, solit fecerit, reocet confusio. Quid plene? Diffusillanimitas, adhibetur inus, sine profertur, delinguitur timor Domini, dantur postremis impudentiam, praelum- ptiose ille, tamen illa impudentiam, praelum- ptiose, plene illa impudentiam, ille sus- scitator de nullo in auxilium, de penitentiam in desperantiam, de solo in clacum, de celo in infernum.

XII. Habet hic depositam accidia, & in- vertit imaginem non modo Christianissimum, verum etiam Religiosorum, qui semper in- agentes nihil operantur, tempus hunc, ac- quo illic curantur, nunquam progrediantur in via perfectionis. Omnia sibi te- lant, omnia salidant, & velut pa- lato corrupto ex se fieri, nolam seriam ap- plicationem gallant, sed amam via in- ceptam abruptant, aliquaque voluntate, & post hanc aliam, ut tempus, inquam, tran- sicut, & salant, semperque miseram salant. Nihil huc pigritia Dei servit insidit. Per agra pigri, tunc, & esse eorum replentem totius, & operantur superentem non spiritus, & manent lapidum desidia: Pruc. xxi. V. illi qui non, sibi a Deo ce- cecum ad operandum unicum, salit, re- gionum, in iadis, in conversationibus vane, in manibus colloquiis, in curiosis ineptique stu- diis.

dis, in fœtali voluptatibus, & diuiculis inuoluitur. Testis in S. Bernardum ser. xxxi. de *deuot.* ubi facit sermo gravissimam eiusmodi vitia, & immenentem damnationem reprobata, tunc verba brevitate studio omittit.

XIII. *Evagari* mentis torporem in salutis negotio conuoluit, que ad inquiri animi motus, quo homo propter eorum remissionem ad excelsa erigit, in inde declarationem capere vult. Huiusmodi sunt heuicines curiosi, qui nihil aliud cogitant, nisi *quid dicat, aut anxia aliqua sciat.* Hoc tunc dicitur a Pontano II. *Thesol.* tit. bis. verbi. *Si quis non vult operari, non manducet. Audi vocat cum traxerit non quodam ambulatione iugiter, sed operante, sed curio agens. Ita*

DISSERTATIO ULTIMA.

DE VIRTUTIBUS.

CAPUT I.

Quid, & quoties sit virtus.

HActenus contra vitia euellenda & excipienda pugnatum est: nunc de virtutibus institutio sermo est. Distinguitur, & in virtutibus dicitur profectusque aperitur dicitur. Hæc triplex primum omnium enucleanda est: nec; sed serende continuo, excelsaque virtutes sunt. Immo huc spectare ista adhibet debent. Ideo, cum ad terminum properat Theologicæ nostre cursus, & de proprio metum spectat, nihil opportunum illustrandum occurrere potest quam tractatus de virtutibus. Ad rem legitur.

II. *Quæst.* I. *Quomodo virtus definitur?* Resp. Virtutis vocabulum variè interpretatur. Interdum fortitudinem prodegit; ut I. *Metho.* 3. legitur: *Autem virtus fortis.* Aliquando pro efficacia virtutum naturalium usurpatur; ut *Sap. vi.* legitur: *Ut sciam dispensationem vobis terrarum, & virtutum doctorum.* Interdum virtutum nomen adhibetur ad miraculorum gratiam manifestandam; ut *Matth. vi.* dicitur: *In nomine tuo erentur milites scimus.* His & aliis significationibus nihil.

III. Virtus ab aliis definitur *Ordo amoris.* S. Augustinus *Lib. 7. de Civit.* tit. cap. xxxi.

autem qui sua iustitiam, delectationem, & obsecramus in Dominum Iesu Christo, ut cum iustitia operante suam pacem mutentur. Hæc intendunt antiquam Ecclesiasticam præterit & Redemptio, qui non operante, sed iustitia, & Redemptio, iustitia, & delectationem & proximitate passimur delectant. Ordo dicitur hanc occulo est non adeo remota peccati mensura. *Multam multum dicitur iustitia, legitur Eccles. xxxiii.* & *Rufus Prov. xli.* *Qui tollentem iustitiam iustitiam est.* Hinc multiloquus, & vaniloquus, & discordans, detractiones, & invidiosus in manu. Quare contulit *Sap. Prov. xxx.* *Etiam vult potentes, Quisquis innotuit ambitu, ita ut qui non potest in legibus subire spiritum suum.* Et hæc de septem virtutibus capitibus dicta sufficiant.

inquit. *Definitio sermo & vera virtutis, ordo est amoris.* S. Thomas, quo necesse felicitate Augustinam doctrinam servam allectum est, i. 2. q. 7. *ut. 4.* hanc prædit definitionem.

Virtus est bona qualitas virtutis, qua recte vivit, qua vultus male vitæ, quam Deus in operibus suis nobis operatur. Virtutibus aliquando male utuntur homines, cum de eorum obiectis male sentiunt, cum eisdem contentantur, cum in vitia labuntur. Verum nequaquam ad prævenit ex rella illa mensura, immittit obiectio, sed ex contraria cupiditate. Quomodo virtutis optis est eisdem bonis vitis. Nemo autem bene citando male vitæ, inquit S. Augustinus *Lib. 11. de lib. arbit. c. xix.*

IV. *Quæst.* II. *Quoties sit virtus?* Resp. Virtutis alia humana, seu ordinis naturalis, que tendunt obediunt quo naturali comprehendunt ratione valent, persequentes hominum inter rationis humanæ constantia. Alia sunt supernaturales, & dicitur, que theologicæ occupantur, sicutque *fius, spes, caritas.* De his tribus virtutibus fere scripti *Lib. 110. Deo.*

V. Virtutum humanarum alia mentem perficiunt, alia appetitum, *Intellectuales* hæc, *moralis* istæ a Theologicæ occupantur. Priores appellantur *intellectuales, sapientia, scientia, & ars,* que mentem in veritate investigatione, & contemplatione perficiunt. Minus proprie virtutes istæ appellantur, cum

CAPUT II.

De prudentia, eiusque partibus, & officiis, & vitiis oppositis.

non reddant hominem probum: ideoque nullus de eisdem nobis sermo erit. Prudentia tamen virtus intellectualis sit, opus tamen & proxime spectat: & de hac mox sermo erit.

VI. *Quæst.* III. *Quid sit virtus moralis?* Resp. Describitur, quod sit habitus & Deo dante homini ad honestos mores, seu officios, secundum legis divine præceptum, inclinat propter caritatem in Deum. Pravis habitibus impelleret homo ut placeat mundo, at incul obediencia seletur. Contra, virtutum habitus animam in Deum abstrahit, quia vera virtus donum Dei est, & illi terit.

VII. Virtutes morales alia operatione exteriore dirigunt, ut iustitia, eiusque partes; alia interna perturbaciones, seu passiones moderantur, ut fortitudo, temperantia, & ceteræ que eisdem aduicis sunt.

VIII. Particularis virtutis moralis, cuius dicitur descriptio, divisio est in quatuor virtutes cardinales, que appellantur *prudentia, iustitia, temperantia, fortitudo.* Cardinales nuncupantur, quia sunt veluti aliarum virtutum fontes, capita, cardines, & principia, hæc omnes honestæ vitæ ratione profectus. De his *Sap. c. viii.* dicitur: *Et si iustitiam qui diligit, habens. Intra magnas habuit virtutes: iustitiam enim, & prudentiam docet, & iustitiam, & virtutem; quibus nihil est utilius in vita hominibus.*

IX. Harum virtutum necessitatem sapienter demonstrat S. Bernardus *tract. de conu.* ad *Cle. cap. 6.* his verbis. *Opus est fortitudinis ad versus tentationes peccati, ut vigenti iustitiam flammam fortis in fide, & ignis usus tacula hoc ipso typo viriliter expellat. Opus est iustitiam, ut operetur bonum: ipse prudentia, ut non fatiis vigiliis reprobam: opus denique temperantia, ut resistatibus iustis, operetur, ad diuina aliquando quod miser illi, quomodo pariter & vultum splendore finit, non iustitiam præterit, autem: Memoro filio, quod vultus homo in vita tua, & Lenaxia similiter mala: nunc autem hic consolatur, ut non crescat.* De his quatuor virtutibus legit S. Thomas i. 2. q. 17. ubi vultum dicitur, ut dicitur: *ut non fatiis vigiliis reprobam: opus denique temperantia, ut resistatibus iustis, operetur, ad diuina aliquando quod miser illi, quomodo pariter & vultum splendore finit, non iustitiam præterit, autem: Memoro filio, quod vultus homo in vita tua, & Lenaxia similiter mala: nunc autem hic consolatur, ut non crescat.*

De his quatuor virtutibus legit S. Thomas i. 2. q. 17. ubi vultum dicitur, ut dicitur: *ut non fatiis vigiliis reprobam: opus denique temperantia, ut resistatibus iustis, operetur, ad diuina aliquando quod miser illi, quomodo pariter & vultum splendore finit, non iustitiam præterit, autem: Memoro filio, quod vultus homo in vita tua, & Lenaxia similiter mala: nunc autem hic consolatur, ut non crescat.*

De his quatuor virtutibus legit S. Thomas i. 2. q. 17. ubi vultum dicitur, ut dicitur: *ut non fatiis vigiliis reprobam: opus denique temperantia, ut resistatibus iustis, operetur, ad diuina aliquando quod miser illi, quomodo pariter & vultum splendore finit, non iustitiam præterit, autem: Memoro filio, quod vultus homo in vita tua, & Lenaxia similiter mala: nunc autem hic consolatur, ut non crescat.*

Prudentia politica, que in bonum Reipublicæ, alia æconomica, que in bonum privatum tendit. Officia prudentia sunt, 1. Reipublicæ constanti æquiditatem formare, præbere, inquirere, excipere. 2. De rebus publicis æquiditatem recte iudicare secundum aut communem regulam, aut secundum aliam principia, si communes regulæ in tali causa deficient. 3. Recte præcipere executionem.

II. Prudentia politica, que in bonum Reipublicæ, alia æconomica, que in bonum privatum tendit. Officia prudentia sunt, 1. Reipublicæ constanti æquiditatem formare, præbere, inquirere, excipere. 2. De rebus publicis æquiditatem recte iudicare secundum aut communem regulam, aut secundum aliam principia, si communes regulæ in tali causa deficient. 3. Recte præcipere executionem.